
 

Wydział Filologiczny Uniwersytetu Łódzkiego zaprasza do udziału w konferencji naukowej:  
 

Aleksander Gwagnin i jego kroniki 

(Łódź, 16–17 września 2024 r.) 

 

Aleksander Gwagnin (1538–1614) to przybyły do Rzeczpospolitej z Italii wojskowy, pisarz 
i przedsiębiorca, autor Sarmatiae Europeae descriptio (1574, 1578, 1581) ofiarowanej najpierw 
Henrykowi Walezemu, a potem Stefanowi Batoremu, jak również Kroniki Sarmacyjej europskiej 
(1611) dedykowanej Mikołajowi Zebrzydowskiemu oraz Zygmuntowi III Wazie. 

W roku 2021 zespół badawczy zajmujący się przygotowaniem edycji obu kronik Aleksandra 
Gwagnina uzyskał finansowanie tego zadania z Ministerstwa Edukacji i Nauki w ramach 
interdyscyplinarnego projektu NPRH nr 0209/NPRH9/H11/88/2021. W realizacji projektu 
uczestniczą literaturoznawcy, historycy, językoznawcy — filologowie klasyczni i poloniści.  

W roku 2024 znajdować się będziemy na półmetku realizacji naszego przedsięwzięcia. 
Chcielibyśmy podzielić się wynikami dotychczasowych prac, jak też przed sfinalizowaniem 
naszych działań wsłuchać się w głosy środowisk naukowych krajowych i zagranicznych, by 
w miarę możliwości uwzględnić potrzeby różnych dyscyplin i szkół badawczych. 

Konferencja stanowi wydarzenie towarzyszące projektowi badawczemu, nie jest jego 
integralną częścią.  
 
Proponujemy następujące zagadnienia: 
— biografia Aleksandra Gwagnina 
— geneza, okoliczności powstania i druku Sarmatiae Europeae descriptio i Kroniki Sarmacyjej 
europskiej 
— przedruki edycji łacińskiej i jej przekłady na języki obce 
— oddziaływanie Sarmatiae Europeae descriptio zagranicą 
— problemy przekładu Kroniki Sarmacyjej europskiej, relacja do tekstu łacińskiego 
— źródła obu kronik i ich zależność od dzieł historiograficznych i innych 
— kompilacja jako metoda twórcza Gwagnina 
— recepcja dzieła (w tym przedruki) w wiekach późniejszych 
— cechy języka kronik łacińskiej i polskiej 
— wizja dziejów Rzeczypospolitej i regionu nakreślona w kronikach 
— wiedza historyczna, geograficzna, ustrojowa, etnograficzna i in. w kronikach 
— kroniki Gwagnina na tle kronikarstwa polskiego i europejskiego 
— warstwa ilustracyjna oraz inne cechy wydawnicze kronik 



 

Konferencja odbędzie się 16–17 września 2024 roku w Łodzi, w gmachu Wydziału Filologicznego 
Uniwersytetu Łódzkiego. Zgłoszenia prosimy przesyłać na adres: literatura.dawna@uni.lodz.pl 
Na Państwa zgłoszenia czekamy do końca maja 2024 r. Informację o przyjęciu lub odrzuceniu 
zgłoszenia podamy do 15 czerwca tego roku. Uczestnikom z zagranicy dajemy możliwość 
wystąpień zdalnych. 

Opłata konferencyjna wynosi 450,- PLN. Obejmuje ona wyżywienie, przerwy kawowe oraz 
częściowo pokrywa koszt publikacji pokonferencyjnej. Organizator nie zapewnia uczestnikom 
noclegów (istnieje możliwość odpłatnej rezerwacji noclegów w Centrum Szkoleniowo-
Konferencyjnym UŁ za pośrednictwem organizatora). 

Przewidujemy druk artykułów, które uzyskają aprobatę recenzentów, w monograficznym 
numerze czasopisma „Acta Universitatis Lodziensis. Folia Litteraria Polonica” (5 stycznia 2024 
przypisano czasopismu 40 pkt.). 
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